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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 3. marts 2022

00.01.00-G01-15-21

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 3. marts 2022.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Fagudvalgenes driftsregnskab for 2021

00.30.00-G01-6-20

Sagsfremstilling
Som et led i det kommunale årshjul fremlægges årsregnskabet for 2021 på henholdsvis fagudvalgene,
Økonomiudvalget og Byrådet i marts måned.

I en kombination af, at der er introduktion til kommunale budgetter den 7. marts 2022, og at regnskabet vedrører
forrige valgperiode vil denne sag alene kort redegøre for de tidligere fagudvalgs driftsregnskab målt op imod
forventningerne ved kvartalsregnskabet pr. 30/9-2021.

Nedenstående skema viser de enkelte udvalgs oprindelige budget ved budgetvedtagelsen, det forventede regnskab
ved kvartalsregnskabet pr. 30/9-21 samt det endelige regnskab for 2021.

De fleste udvalg har brugt lidt mindre end forventet ved kvartalsregnskabet pr. 30/9-21. Ældre- og
Sundhedsudvalget har dog brugt 25,5 mio. kr. mindre end forventet pr. 30/9-21.

Mindreforbruget på skal dels findes på områderne psykiatri og handicap samt ældre og sundhed. På psykiatri og
handicap blev der brugt 10,6 mio. kr. mindre end forventet 30/9-21. Området er stort, og mindreforbruget består af
en lang række udviklinger, herunder færre indskrivninger på de særlige pladser i psykiatrien, og færre udgifter til
botilbud, respirator borgere, borgerstyret personlig assistance, midlertidige botilbud samt øgede indtægter fra
egenbetaling.

På områderne ældre og sundhed er der en lang række mindre udviklinger, der tilsammen har medført et lavere
forbrug end ventet. Eksempelvis har udviklingen i årets sidste måneder vedrørende personlig og praktisk hjælp
været bedre end forventet. Derudover har der været puljer til vedligehold mv., der ikke er blevet brugt.

Modsat har Social- og Arbejdsmarkedsudvalget haft et merforbrug på 8,1 mio. kr. i forhold til forventet pr. 30/9-21.
Merforbruget skyldes udgifter på overførselsområdet – herunder sygedagpengeområdet, der er meget påvirket af
corona, idet virksomhederne kan få dagpengerefusion for syge medarbejdere fra dag 1. Ses der bort fra
overførselsområdet har Social- og Arbejdsmarkedsområdet også mindreforbrug på serviceområderne som de øvrige
udvalg.

Ses der alene på driftsregnskabet signalerer det god og solid økonomistyring i alle dele af organisationen. Samlet
ændrer det ikke ved, at der er strukturel ubalance i Lolland Kommunes økonomi.

De øvrige elementer i regnskabet vil blive gennemgået i undervisningen den 7. marts 2022. Derudover vil
indeværende års budget blive drøftet mere detaljeret i forbindelse budgetopfølgningen på udvalgenes møder i april.

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene tager driftsregnskab til orientering.

Sagen afgøres af
Byrådet



Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 3: Ansøgning til puljen Det gode liv på Lolland - Askø Havns
Badelaug

18.00.00-A00-1-22

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur-, og Folkesundhedsudvalget skal behandle ansøgningen til puljen Det gode liv på Lolland på 30.000
kr. til et projekt, der skal danne rammen om et sikkert fælles bademiljø på Askø.

Askø Sejlklub samt medlem af ø-kontaktudvalget Peter Larsen har taget initiativ til at danne Askø Havns Badelaug,
som enten skal fungere under Sejlklubben eller som en selvstændig forening.

Askø Havns Badelaug søger midler til et projekt, der har til formål at skabe et fælles bademiljø, der er dejligt og
sikkert og hvorfra det er muligt at bade i dybt vand. Vandet omkring Askø er meget lavt – og derfor er det meget
populært at bade ved havnen øst for færgelejet. Der er en gammel ødelagt stige som skal fjernes og erstattes at en
holdbar løsning. Sidste sommer var der opsat en interimistisk stige forsøgt bundet fast til en pullert.

Første fase i projektet er at få etableret en god og sikker badestige/trappe, der er så vedligeholdelsesfri som muligt.
Pris 14.000 kr.

Anden fase er at etablere et træunderlag for at opnå et sikkert underslag samt en trappe på land, så man kan
komme ned fra cement-området.
Desuden ønskes en ekstra bænk samt en parasol med et solidt hejse system, som kan understøtte muligheden for
at skabe et socialt bademiljø.
Pris 8.000 kr.

Tredje fase er at etablere en flyde ponton til brug for diverse leg.
Pris 8.000 kr.

Der er gode muligheder for at skabe et dejligt område på placeringen og hvor det er muligt vil de frivillige selv
bidrage med arbejdskraft.
På Askø er der bred opbakning til projektet bl.a. fra Havneforeningen, Havnefogeden og Beboerforeningen

De er i kontakt med Teknik og Miljø vedr. placering og evt. tilladelser. Der vedhæftes billeder af placeringen.

Projektet har bl.a. til formål at styrke sikkerheden og øge fællesskabet omkring bademiljøet.

Staben vurderer, at projektet kan understøtte puljens strategiske fokusområder som er:

Sundhed
Fællesskaber
Aktivitet (bevægelse, motion)
Bosætning samt
Landsbyudvikling

Økonomi

Tilskuddet på kr. 30.000 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der er afsat 550.000 kr. til mindre
projekter.

Der er et restbeløb på kr. 500.000 i puljen.

Indstilling

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget giver tilskud på kr.
30.000 til projektet om et nyt og sikkert bademiljø ved Askø Havn.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Godkendt.

Bilag



Placering



Punkt 4: Ansøgning fra Maribo Boldklub m.fl. - projekt Go Live

18.00.00-A00-19-21

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal behandle ansøgningen til puljen Det gode liv på Lolland, hvor Maribo
Boldklub på vegne af 3 forening søger tilskud på kr. 36.650 til projektet 'Go Live'.

Under nedlukningen af aktiviteter pga. Corona har bl.a. musikskoler og gymnastikforeninger livestreamet for at
holde gang i deres aktiviteter og livestreaming af konkurrencer og mesterskaber er så småt begyndt at vise sig i
dele af Danmark.

I Lolland Kommune har Maribo MTB, Maribo Kajakklub og Maribo Boldklub også fået øjnene op for, at den form for
kontakt med omverdenen kan noget og de har derfor indgået et samarbejde om projektet Go Live, hvor de på en
innovativ måde vil nå deres målgrupper og samtidig nå ud til nye potentielle medlemmer ved at vise hvilke
aktiviteter, som foreningerne kan byde ind med.

Tanken bag det tværgående projekt stammer fra kommunes tiltag om udlån af esportsudstyr. Her kan foreninger
låne et komplet gamer-setup for at afprøve, om der er opbakning til esport og om det er noget, som foreningen vil
gå videre med.
De tre foreninger vil indkøbe professionelt streamingudstyr til en værdi af 39.990 kr. og da ingen af foreningerne
har erfaring med streaming vil de hjælpe og sparre med hinanden omkring optagelser og måder at nå ud på.
Forventningen er at de kan blive i stand til at lave flotte liveproduktioner af events, kampe, konkurrencer og andre
aktiviteter, som de beskæftiger sig med i de respektive foreninger.
Udstyret skal være til rådighed for alle tre foreninger i projektet, og såfremt andre foreninger i Maribo med tiden
kunne tænke sig at prøve kræfter med at livestreame, kan de tilslutte sig projektet og låne udstyret.
Corona har for de tre foreninger betydet, at de skal være omstillingsparate og være meget bedre til at nå deres
målgrupper på digitale platforme. Med Go Live projektet vil de tilegne sig nye kompetencer i foreningerne, og kan
dermed nå bredere ud, og fastholde interessen for deres foreningsaktivitet.

Både MTB og kajak er forholdsvis mindre idrætsgrene, med ikke så mange udøvere. Begge aktiviteter kan udøves
både i foreningsregi eller selvorganiseret. Ved at streame event og aktiviteter, vil foreningen nå endnu længere ud
til sin målgruppe, da stort set alle mennesker i dag, har adgang til digitale medier.
Maribo MTB og Maribo Kajakklub håber, at flere vil opdage fordelene ved at dyrke interessen i et fællesskab og at
det på den måde kan trække nye medlemmer til.

Fodbold er en noget større idrætsgren, men med livestreaming vil man også her kunne nå ud til en meget større
målgruppe, end det er muligt i dag.
Maribo Boldkub har i de sidste 20 år sendt hundredevis af unge mennesker til blandt andet København for at
videreuddanne sig, unge mennesker som potentielt kunne komme tilbage til Lolland, når de er færdiguddannet.
Ved at give dem muligheden for at følge med i aktiviteterne i deres ungdomsklub, kan man fastholde deres
interesse og tilknytning til Lolland, så de får lyst til at vende tilbage igen.

Projektet har bl.a. til formål at få flere aktive borgere og at styrke fællesskaber samt at samarbejde på tværs.
Staben vurderer, at projektet er nytænkende og potentielt kan understøtte størstedelen af puljens strategiske
fokusområder som er:

Sundhed
Fællesskaber
Aktivitet (bevægelse, motion)
Bosætning samt
By- og landsbyudvikling

Økonomi
Tilskuddet på kr. 36.650 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der er afsat 550.000 kr. til mindre
projekter.
Der er et restbeløb på kr. 500.000 i puljen.
Foreningerne har en egenfinansiering i projektet på kr. 3.340.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget giver tilskud på kr.
36.650 til Maribo Boldklub til projektet Go Live.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Beslutning
Godkendt. Tilsagnet betinges af, at der udarbejdes en sæt retningslinjer for udlån, vedligeholdelse og
markedsføring som drøftes og godkendes i Folkeoplysningsudvalget.

Bilag

Budget streamingudstyr



Punkt 5: Ansøgning om tilskud til Lille Løjtofte Litteraturfestival

20.15.00-Ø40-4-21

Sagsfremstilling
Lolland Kommune har modtaget ansøgning om tilskud på kr. 100.000 fra Frie Kulturmidler til projektet Lille Løjtofte
Litteraturfestival som afholdes 19.08.2022 - 21.08.2022.

Ansøgere er nytilflyttere til egnen og ønsker at etablere en mini-kulturfestival med fokus på litteratur og film, som
skal afholdes årligt, såfremt det bliver en succes. De ønsker at skabe noget for lokalsamfundet at samles om, samt
at tiltrække andre folk til egnen og sætte Nakskov på kortet i litterært øjemed.
En del af projektet bliver at etablere kontakt til unge skrivende lokale, som enten vil læse op til festivalen eller
indsende tekst, som kan blive læst op af en af de etablerede forfattere, som kan læse op til arrangementet. De har
været i kontakt med Nakskov Bibliotek og forventer at kontakte alle biblioteker på Lolland ift. at formidle kontakt
med lokale skrivende. Ansøgere ser festivalen som en begivenhed, der favner bredt både kulturelt, socialt og
aldersmæssigt.
De er i kontakt med StORDstrømmen/Understrømmen og Lolland-Falster Lovestorm som begge er interesserede i et
samarbejde.

Ansøgere er henholdsvis forfatter og filmskaber og har god berøring med miljøet og har bl.a. været med til at
afholde oplæsningsarrangementer, workshops, filmvisninger, med erfaring i budget og logistik.

Iflg. ansøger er formålet med Lille Løjtofte Litteraturfestival,

at sætte Lolland/Nakskov på kortet i litterært og filmisk øjemed
at skabe et samlingspunkt/mødested for lokale med interesse i litteratur og film
at etablere udveksling mellem det litterære miljø i og omkring København og Lolland-Falster
at vække interesse for litteratur og film på Lolland
at skabe samarbejde omkring kulturen med det lokale erhvervsliv

Ansøger har på nuværende tidspunkt accept fra 7 forfattere om at deltage i Lille Løjtofte Litteraturfestival. Der er
søgt om tilskud på kr. 90.000 fra Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for litteratur.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler.
Projektet skaber synlighed og kulturel værdi for Lolland Kommune. Festivalen har ikke været afholdt tidligere,
hvorfor det er usikkert, hvor meget publikum, en sådan festival vil kunne tiltrække. Derfor vurderer staben, at
100.000 kr. i tilskud er en relativ høj støtte set i lyset af puljens samlede økonomi, hvor der på nuværende
tidspunkt er kr. 435.000 tilbage i puljen.

Lille Løjtofte Litteraturfestival opfylder Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om aktiv deltagelse i fællesskaber,
mangfoldighed og inddragelse. Projektet understøtter ligeledes Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om lige
adgang for borgere til kunst og kultur af høj kvalitet og med bred folkelig tilgængelighed.

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 100.000 til Lille Løjtofte Litteraturfestival. Der er et samlet budget for projektet på kr.
131.000

Restbudget Frie Kulturmidler 2022 kr. 435.000.

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids,- Kultur og Folkesundhedsudvalget, at der bevilges en
underskudsgaranti på kr. 50.000 til opstart af Lille Løjtofte Litteraturfestival.

Sagen afgøres af
Fritids,- Kultur og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Udvalget besluttede at underskudsgarantien betinges af, at Statens Kunstfond giver tilsagn om tilskud til
festivalen samt at underskudsgarantien højest kan udgøre 41.000 kr.

Bilag

Ansøgningsskema - Frie Kulturmidler

Ansøgning til Frie Kulturmidler.pdf



TIlkendegivelser fra forfattere vedr. Lille Løjtofte Litteraturfestival.pdf

CV'er.pdf

Budget - Lille Løjtofte Litteraturfestival - Frie Kulturmidler.pdf



Punkt 6: Ansøgning fra Nakskov og Omegns Rideklub - projekt Ung i NOR

18.00.00-A00-2-22

Sagsfremstilling

Nakskov og Omegns Rideklub har fremsendt ansøgning til puljen Det gode liv på Lolland, hvor de søger tilskud på
45.000 kr. til projekt 'Ung i NOR', der skal danne rammen om et socialt ridemiljø for unge på Lolland.

Baggrund

Der ses en nedgang i antallet af rideklubber på Lolland og den sidste rideskole er lukket. Det har skabt mange
mindre opstaldningssteder, hvor unge har deres daglige gang hos deres heste men fællesskabet og de sociale
relationer mangler. Mange er overladt til sig selv og sikkerheden vægtes måske ikke lige så højt, som i en
professionel klub.

Derfor har Nakskov og Omegns Rideklub (NOR) et ønske om, at samle ungdommen i deres rideklub, hvor de vil
styrke fællesskabet og de sociale relationer igennem sleepovers, hyggeaftener, stævneopbakning og udflugter. De
vil have fokus på sikkerheden gennem undervisning i ridemærker, der udbydes gennem DRF, og øge aktiviteten
inden for ridesporten i dressur, spring og kæpheste-ridning.

Ønsket udspringer af klubmedlemmers egne oplevelser fra en ungdom i et ridemiljø, der har skabt stærke bånd,
som holder den dag i dag. Der berettes om et fællesskab, hvor de har bakket hinanden op i medgang og modgang.
Hvor de har lært at tage ansvar, når der skulle afholdes stævner, og lært at sikkerheden kommer i første række for
at undgå ulykker og farlige situationer. De lærte at tage ansvar for sig selv, for deres dyr og for deres
medmennesker.

At være vidne til at disse oplevelser ikke er tilgængelige for hesteinteresserede børn og unge på Lolland i dag, gav
inspiration til at gøre noget, så de unge kan samles både med og uden hest.

I november 2021 lavede NOR en prøveballon og inviterede alle unge i NOR og øvrige heste interesserede fra nær og
fjern til en hyggeaften med pizza, slik, hygge samt et foredrag fra YouTube om hvordan man begår sig på de sociale
medier og kæphestespring i ridehuset. Arrangementet blev annonceret via Facebook og 12 piger i alderen 7-15 år
dukkede op. Foruden foredrag og hygge blev der lyttet til, hvad børnene ellers kunne ønske sig i sådan et
fællesskab. Ønskerne rummende bl.a. udflugter til Roskilde dyreskue, ride stævner, "Clinics" med deres heste og
sleepovers med film og hygge, samt en ride lejr. En julefrokost og et besøg i en butik med rideudstyr blev også
arrangeret men er pga. Corona sat på standby.

Både børn og forældre var begejstrede over tiltaget og NOR kan mærke, at der er efterspørgsel og behov for mere
og derfor vil de gerne lægge kræfter i projektet 'Ung i NOR'.

Projektet

Projektet har til formål at styrke sikkerheden og fremme fællesskabet og aktiviteten i ridesporten, og derved skabe
øget fysisk og mental sundhed blandt de unge. I processen vil de have fokus på up- og re-cycling.

Som det fremgår af projektets navn vil målgruppen være for unge under 25 år. På nuværende har projektet
primært fokus på børn i alderen 7-15 år men der vil være plads til andre ungdomsgrupper/-aldre.

For at imødekomme de unges ønsker skal der skabes nogle fysiske rammer for de unge samt et trygt og
sikkerhedsmæssigt forsvarligt sted, de kan færdes med deres heste. Den fysiske placering bliver på Damgård lidt
uden for Nakskov og der er i opstarten af projektet Ung i NOR valgt at sætte fokus på

etablering af en rytterstue (10.000 kr.)
etablering af sikkerhedsmæssigt forsvarligt bundforhold i ridehuset (35.000 kr.) og
efterspurgte ak�viteter for at skabe rela�oner og fællesskab - med eller uden hest (20.000 kr.)

En realisering af projektet koster i alt kr. 65.000 hvoraf klubben søger tilskud på kr. 45.000 til etablering af de
fysiske rammer. Klubben finansierer udgifterne til klubtrøjer, aktiviterer mm. og vil afsøge muligheden for andre
sponsorater/tilskud for at kunne opfylde børnenes ønsker.

På sigt er der også et ønske om at tilbyde undervisning på "lånehest" - et tilbud som selvfølge vil kræve yderligere
driftsomkostninger og som derfor ikke er indregnet i dette projektet.

NOR vil favne ungdommen og gå forrest for at skabe de gode relationer. De vil 'brande' sig ud af til for at tiltrække
flere unge med interesse for heste til klubben. Det bliver via deres klubside og distrikt 5 på Facebook samt i FB-
grupper for de omkringliggende byer på Lolland via Facebook og via de kommunale og private skoler.



Desuden er klubben i gang med et forestående samarbejde/mulig fusion med Lollands Sportsrideklub, hvilket gør at
flere unge ryttere vil kunne samles.

Staben vurderer, at projektet understøtter puljens strategiske fokusområder som er:

Sundhed
Fællesskaber
Aktivitet (bevægelse, motion)

Endvidere understøtter projektet Lolland Kommunes Ungestrategi, hvor målsætninger bl.a. er at skabe flere
attraktive mødesteder for unge, få flere unge i foreningslivet samt at færre unge skal føle sig ensomme.

Indsatserne skulle gerne føre til at flere unge har lyst til at bosætte sig i Lolland Kommune som voksen.

Økonomi

Tilskuddet på kr. 45.000 kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der er afsat 550.000 kr. til mindre
projekter.

Der er et restbeløb på kr. 500.000 i puljen.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget giver tilskud til
Nakskov og Omegns Rideklub på kr. 45.000 til projekt Ung i NOR

Sagen afgøres af
Frtids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Afslag



Punkt 7: Ansøgning om tilskud til "Rockbussen kommer"

20.03.00-Ø40-1-22

Sagsfremstilling
Lolland Kommune har modtaget ansøgning om tilskud på kr. 48.000 fra Frie Kulturmidler til projektet "Rockbussen
kommer", som er planlagt til afholdelse i maj måned 2022.

Rockbussen spiller rock koncerter for børn. Rockbussen er 4 musikere med erfaring fra nogle af landets største og
anerkendte kunstnere. Rockbussen tager børn med på en musikalsk rejse til et ufarligt farligt sted - nemlig en ægte
rock koncert med lys, røg, rock attituder og masser af sjov og ballade. De tager børnene dybt alvorligt og leger med
de store rockklichéer, rockhits og gør det hele sjovt, aktivt, involverende og ikke mindst festligt.

Rockbussen er et projekt, som præsenterer børn (og masser af voksne) for en voksenverden - nemlig en ægte
rockkoncert, der både ser og lyder helt ægte. Børnene bliver sikkert ført igennem en musikalsk rejse, hvor nogle af
rockens allerstørste hits er skrevet om til danske tekster og handler om venner, skolen, ferier, mor og far og en
masse andre aktuelle emner.

Målgruppen er primært 0. - 6. klasse. Rockbussen har kontakt med Byskolen Nakskov, Maribo Skole (Blæsenborg
afd.), Rødby Skole og Stormarkskolen Nakskov.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler.
Projektet understøtter, udvikler og involverer sociale og kreative aktiviteter for børn og understøtter mangfoldighed
og fællesskaber.

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 48.000 til Rockbussen. Der er et samlet budget for projektet på kr. 48.000.

Restbudget Frie Kulturmidler 2022 kr. 435.000.

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids,- Kultur- og Folkesundhedsudvalget,

at udvalget tager stilling til, om man ønsker at støtte "Rockbussen kommer" via Frie Kulturmidler.

Sagen afgøres af
Fritids,- Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Afslag

Bilag

[BULK] Ansøgningsskema - Frie Kulturmidler

Budget, Lolland Kommune.docx



Punkt 8: Sheltere ved Naturskolen

01.00.00-P20-4-19

Sagsfremstilling

Sektor for Kultur og Fritid oplever en stor udfordring omkring de 2 kommunalt ejede shelterpladser ved Naturskolen
i Maribo. Disse står (igen) hen til gratis afbenyttelse, uden videre opsyn, drift eller vedligehold. Hverken Park og Vej
eller Kultur og Fritid har ressourcer til dette. Det er overvejende udenlandske cykelturister og andre besøgende
udefra der benytter dem.

Ved opstart af Book en Shelter i 2020 blev disse naturligt inkluderet i platformen, og i den periode de kunne bookes
(4. juni – 6. september) var der 477 betalende gæster der generede et provenu på 18.000,- kr. Det er Kultur og
Fritids indstilling at provenuet fra shelterne skal gå til drift, vedligehold og forbedringer, ikke kun på
shelterpladserne, men på Naturskolen generelt. Projekt Naturlandet har endnu i 2022 midler til en udskiftning af 3
gamle sheltere på Naturskolen, men det kræver at vi kan være sikre på at have midler til fremtidig drift og
vedligehold.

Der var imidlertid en ytring i det tidligere Fritids- og Kulturudvalg gående på, at overnatning i shelter ved
Naturskolen skulle være gratis for borgerne, og shelterbookingen blev derfor sløjfet primo september 2020.

Dette giver dog en uheldig skævvridning i forhold til resten shelterpladserne på Lolland-Falster, at nogle så godt
placerede sheltere står til gratis afbenyttelse, og at brugerne dermed heller ikke kan reservere dem på forhånd,
hvilket er et meget stort ønske; se mere i bilag 1. Der er både hensynet til de øvrige shelterpladser, men også til
kommercielle aktører som eksempelvis Maribo Sø Camping, som i mange år har ytret utilfredshed med at
cykelturister kan overnatte gratis så tæt på. En af de mange tanker bag etableringen af symbolsk betaling er netop
delvist at udjævne prisforskellen fra 0,- kr. i shelter og til campingpladsernes pris for at slå telt op.

Vi har nu på Lolland-Falster et stærkt værktøj til markedsføring, booking og betaling af primitiv overnatning i
shelter eller telt, og hvor brugerne betaler et symbolsk gebyr der sikrer en decentral driftsmodel med en lang række
aktører der samtidig fungerer som ambassadører overfor turisterne. Sektor for Kultur og Fritid finder det
uhensigtsmæssigt at shelterne ved Naturskolen ikke indgår i dette koncept og populære oplevelsesprodukt, ligesom
vi går glip af et ikke ubetydeligt provenu til drift og vedligehold.

Sektor for Kultur og Fritid gør opmærksom på en lignende, og måske værre, situation omkring den kommende
shelterplads ved Stødby Strand.

Baggrund

Naturlandet Lolland-Falster er et strategisk samarbejdsprojekt mellem Lolland og Guldborgsund Kommuner, støttet
af Nordea-fonden med 18 mio. kr. Projektet har etableret en lang række produkter til styrkelse af synlighed og
tilgængelighed, samt kvaliteten af natur- og friluftstilbud til borgere og besøgende; herunder 3 Info-punkter, 20 nye
cykelruter, en lang række nye shelterpladser samt flydebroer til styrkelse af især kajakroning, appen Naturlandet,
vandreruter, fysisk skiltning og formidling m.m. Projektet er implementeret 90%, og de etablerede produkter er i
drift. Aftalen med Nordea-fonden omfatter en forpligtigelse til drift og vedligehold i 10 år. Projekt Naturlandet
arbejder med en bevidst strategi om at lægge en del af denne forpligtigelse ud til en række private aktører, både for
at styrke ejerskabet til projektet, og for at ikke at pålægge de kommunale systemer for stor en byrde.

Til styrkelse af mulighederne for et aktivt friluftsliv, har Naturlandet etableret godt 25 nye shelterpladser på Lolland-
Falster, og ca. 17 kajakflydebroer. Disse mange faciliteter er blevet implementeret i driftspartnerskab med lokale
aktører der gerne ville have, samt stå for disse; landsbysamfund, små havne, spejdergrupper, private lodsejere o.a.
Det har fra starten også været en del af strategien at der skulle etableres en symbolsk brugerbetaling for
overnatning i shelter, og at størstedelen af provenuet skulle gå retur til den lokale driftspartner. Naturlandet gik
således i et strategisk partnerskab med https://bookenshelter.dk , og vi har nu et særdeles effektivt
markedsførings, booking og betalingsværktøj til håndtering af primitiv overnatning i shelter og/eller telt. Udover de
godt 25 nye shelterpladser, har et tilsvarende antal eksisterende pladser tilsluttet sig platformen, således at vi med
udgangen af 2021 har et aktivt netværk af 49 shelterpladser på Lolland-Falster. Til disse 49 shelterpladser blev der
for sæsonen 2021 udbetalt kr. 390.000,-, genereret af i alt 11.000 primitive overnatninger. Gennemsnitsprisen per
person er 45,- kr. Næsten 23% af gæsterne kom fra udlandet (især tyske og andre cykelturister), mens de danske
gæster fordeler sig med 27% fra Lolland-Falster og godt 60% kommer fra København og Sjælland. Se mere i bilag
2.

Indstilling
Sektor for Kultur og Fritid indstiller, at de 2 shelterpladser ved Naturskolen inkluderes i Book en Shelter konceptet,
og at der således genereres provenu til drift, vedligehold samt forbedringer.

Sagen afgøres af

https://bookenshelter.dk/


Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Book en Shelter – brugerundersøgelse 2021

Book en shelter – årsrapport 2021



Punkt 9: Åben orientering - 3. marts 2022

00.01.00-G01-15-21

Sagsfremstilling
Naturlandet Lolland-Falster fremsender årsrapport 2021.
Årshjul for udvalget

Det er planlagt 12-12 seminar for udvalget den 31. maj - 1. juni 2022, men det har vist sig, at ikke alle udvalgets
medlemmer har mulighed for at deltage. På udvalgsmødet skal drøftes, hvornår seminaret kan afholdes, således
alle har mulighed for at deltage.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Naturlandet - Fremdriftsrapport 2016-2021.pdf

FKU - årshjul 2022 - til marts mødet



Punkt 10: Lukket: Lukket orientering - 3. marts 2022

00.01.00-G01-15-21
Intet



Punkt 11: Lukket: Godkendelse af referat - 3. marts 2022

00.01.00-G01-15-21
Godkendt
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